I. Quapropter refrigescens caritatis ignis erga fratres oppressos a S. Pastoribus excitetur ita ut cum illis qui crucem portant, mutua semper vigeat necessitudo et animorum coniunctio, praesertim spiritus sacrificii et orationis communis.

II. Magnopere commendatur ut quotidie in toto orbe catholico, statutis horis, oratio fiat pro fratribus oppressis eorumque persecutoribus et praesertim

— 39 —

*quotannis feria sexta Maioris Hebdomadae peculiariter addantur preces.*

III. In unaquaque ecclesia paroeciali vel religiosa frequenter celebrentur, iuxta modum ab Episcopo definiendum, Sacrosanctae Missae Sacrificia, fidelibus rite annuntianda.

IV. Commendatur, ut oblationes pro Ecclesia oppressa fiant, iuxta modum a Conferentia Episcoporum statuendum.

V. In sacra praedicatione saepe commemorentur quae fideles pro Christi amore patiuntur.

VI. Sacri Pastores et consociationes catholicae curent ut opinio publica indesinenter ac recte de persecutione Ecclesiae edoceatur et, data occasione, communes promptaeque intercessionis pro Ecclesia oppressa fiant.

His omnibus perpensis, ne dedignentur E.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, edicere:

a) an textus schematum sint sufficienter emendati et apte compositi;

b) an in textu quaedam sint immutanda vel adiungenda vel supprimenda;

c) quo modo textus inseri possit in Constitutione « De animarum cura ».

## 4

## DE EMENDANDO SCHEMATE DECRETI

DE PAROCHORUM OBLIGATIONIBUS  
QUOAD CURAM ANIMARUM

— 5 —

*Schema Decreti: « De obligationibus parochorum quoad curam animarum » a Pontificia Commissione de disciplina cleri et populi christiani apparatus fuit et discussum est in Sessione Generali Pontificiae Commissionis Centralis, habita die 22 februarii 1962.*

*Super schema E.mi ac Rev.mi Patres Commissionis Centralis haec suffragia tulerunt:*

Placet	n. 6
Non placet	nemo
Placet iuxta modum	n. 46

*Patres, qui schema iuxta modum adprobaverunt, animadversiones nonnullas fecerunt sive generales sive particulares, quibus Commissio de disciplina Cleri et populi christiani respondit et emendationes proposuit.*

*In sequentibus foliis exhibetur summarium sive animadversionum Patrum Pont. Commissionis Centralis sive responsionum Commissionis de disciplina cleri et populi christiani.*

— 6 —

## OBSERVATIONES GENERALES

1. Titulus generalis praeferendus videtur: « De munere parochorum » (*E.mus Cicognani*).

R. *Titulus innovatus est.*

2. Quamplures parochi, quia soli sunt vel cum uno tantum vicario cooperatore, nequeunt omnia peragere quae in schemate proponuntur. Saltem in magnis paroeciis curandum esset ut veri cooperatores laici formentur, et parochi non tantum acceptare sed etiam requirere deberent integrationem ab operibus quae sunt extra propriam eorum paroeciam, sive supra paroecialis, sive dioecesana (*Quindecim Patres*).

3. Insistendum est in reprobatione illius excessivi activismi, qui est in damnum obligationum essentialium (*Tredecim Patres*).

4. Antequam agatur de diversis obligationibus parochi, proponitur ut officium parochi explicite declaretur verum servitium (*Duodeviginti Patres*).

R. *Novum prooemium redactum est, in quo congrua ratio habetur praedictarum observationum.*

## OBSERVATIONES PARTICULARES

Pag. 3, II, 1. Amplificatio quaedam desiderari videtur in iis quae respiciunt administrationem Sacramentorum. Praeterea, ordo mutandus videtur ita ut primo loco ponantur quae ad parochum pertinent qua est sacerdos, et deinde quae eum spectant qua est magister et rector (*Exc.mus Cooray*).

R. *Plura de Sacramentis adduntur in art. IX,*

— 7 —

*pag. 6. Ordo autem articulorum non esse mutandus videtur, quia fideles edoceantur oportet antequam ad sacramenta suscipienda admittantur.*

Pag. 4, II, 2. Determinatio addatur quod Missae paroeciales sint horis designatis celebrandae (*Exc.mus Alter*), et quod Missa interrumpatur dum concio intra Missam habetur (*E.mus Ruffini*). Item, addatur quod etiam religiosi exempti tenentur in propriis ecclesiis conciones intra Missam habere secundum normas latas ab Ordinario loci (*E.mus D'Alton*).

R. *Praefatae additiones factae sunt in novo textu n. II, 2.*

Pag. 4, II, 3. Praescriptum referatur de doctrina christiana adultis explicanda diebus dominicis (*Tres Patres*).

R. *Proposita emendatio facta est.*

Pag. 4, II, 4. Accuratio determinatio exoptatur circa peculiarem institutionem nupturientibus tradendam (*Sex Patres*).

R. *De peculiari institutione nupturientium expresse agitur in schemate decreti de catechetica populi christiani institutione.*

Pag. 4, III. Insistendum videtur quoad magnum momentum catecheseos, quoad obligationem praedicandi ipsum Evangelium in suis magnis veritatibus, quoad partem quam Sacra Scriptura debet obtinere in omni sacra concione (*Viginti Patres*).

R. *In praesenti schemate non videntur addendae praefatae determinationes, de quibus agitur in schemate decreti de catechetica populi christiani institutione.*

— 8 —

Pag. 4, III. In doctrina morali exponenda parochus quoslibet errores contrarios refellere debet (*Rev. mus Sępinski*).

R. *Ex textu expunctum est verbum « graviores ».*

Pag. 4, III. Forsitan utile esset addere parochi officium illico informandi fideles de nuntiis et allocationibus Summi Pontificis pro toto orbe latis (*Exc. mus O'Connor*).

R. *Textui additio facta est.*

Pag. 4, IV. 1) Non videntur commendandi coetus fidelium qui propria commentaria exponant de his quae in Sacra Scriptura leguntur (*Quinque Patres*).

2) Necessarium non videtur ut coetus biblici a sacerdote moderentur. Saepe fit ut religiosi laici hoc munus adimplere possint (*E. mus Léger*).

R. *Cum in pluribus locis usus celebrandi coetus biblicos valde fructuosus comprobetur, novus textus proponitur ad pericula praecavenda ex modo forte non apto quo iidem celebrentur.*

Pag. 5, V. Plura determinanda proponuntur de institutione catechetica tradenda, etiam in scholis, et per religiosos etsi exemptos (*Sex Patres*).

R. *Necessariae heic non videntur accuratiores determinationes, cum de iisdem expresse agatur in schemate decreti de catechetica populi christiani institutione.*

Pag. 5, VI. 1) Appellatio « pii laici » non est praecisa etsi olim recepta. Melius dicitur: Laici christiani et periti (*E. mus Léger*).

2) Pro locorum necessitatibus instituendi videntur cursus catechistici ad instar verae et propriae scholae (*E. mus Roberti*).

R. *Accuratio textus proponitur, sed mentio ex-*

— 9 —

*pressa de cursibus et scholis catechisticis opportunius facienda videtur in decreto de catechetica populi christiani institutione.*

Pag. 5, VII. Normae determinatae exoptantur ut recte constet de necessitate frequentandi scholas acatholicas vel mixtas. Quinimmo, in pluribus locis expedit ut acatholici admittantur in scholis catholicis quia aptus modus esse potest exercendi apostolatium (*Decem Patres*).

R. *Novus textus proponitur in quo ratio habetur observationum quas Patres fecerunt.*

Pag. 5, VIII. 1) Suadet ut moneatur parochus de divinis officiis digne et decore celebrandis (*E. mus D'Alton*).

2) Missae sacrificium minus apte exhibetur uti spirituale pabulum fidelium (*Quinque Patres*).

3) Clausula addatur ad privatorum arbitria circa Sacram Liturgiam praecavenda (*Tres Patres*).

4) Quamplura addenda proponuntur de sacerdotali parochi ministerio (*Exc. mus Cooray*).

R. *In textu ponuntur emendationes notatae sub n. 1, 2, 3. Principalia autem quae proposita sunt circa sacrum ministerium a parochis explendum, aptius addenda videntur in subsequenti n. IX; sed plura alibi melius exponenda videntur.*

Pag. 6, IX. Deleantur verba « quoties fideles legitime petant », et addatur: «(administret sacramenta) ad normam iuris » (*E. mus Léger*).

R. *Auferuntur verba quae auferenda dicuntur, sed necessarium non videtur ut expressa additio fiat de sacramentis ad normam iuris administrandis. Praecipua iuris praecepta de sacramentorum administratione breviter referuntur in novo textu n. IX, qui proponitur ut in schemate decreti admittatur.*

— 10 —

Pag. 6, XI. In phrasi « scandala strenue compescere ne timeat », addatur: « prudenter tamen quoad modum » (*Quinque Patres*).

R. *Accuratius dicendum videtur: « prudenter quidem sed strenue compescere ne timeat scandala ».*

Pag. 6, XII. 1) Non inopportune monitum addeatur ut annua familiarum visitatio fiat servata semper sacerdotali gravitate et dignitate (*E. mus Micara*).

2) Singuli Episcopi vel Conferentiae decernant de visitatione quotannis facienda (*Quattuordecim Patres*).

3) Optandum est ut parochus partem saltem paroeciae pro seipsum visitet (*Tredecim Patres*).

4) Non detur praeceptum visitandi familias, nisi agatur de visitatione pro benedictione domus tempore paschali, aut de visitatione infirmi, aut ad normas statutas in Synodo vel Conferentiis Episcoporum (*E. mus Cicognani*).

R. *In textu emendato clare enuntiatur visitationem faciendam esse tempore paschali et saltem in parte ab ipso parochus. Necessarium non videtur ut expresse dicatur ut normae statuuntur ab Ordinario loci, quia in altera parte eiusdem n. XII expresse notatur servandas esse normas ad rem statutas ab Ordinario.*

Pag. 7, XIII. Verba « decimo quoque anno » forte nimis longum spatium indicant pro missione habenda (*Quinque Patres*).

R. *Forsan dici potest: « septimo quoque anno ».*

Pag. 7, XV. Ad maiora commoda praebenda, praesertim in regionibus metropolitans, melius videtur si recreatoria interparoecialia fundentur (*Exc. mus Alter*).

R. *Sicubi id utilius censeatur, normas particulares ad rem Ordinarius loci statuere poterit.*

— 11 —

Pag. 7, XVI. Explicite commendanda esset gravis obligatio aut necessitas solidae organizationis Actionis Catholicae (*Exc. mus Silva Santiago*).

R. *Pro certo habetur quod accurata praescripta de Actione Catholica proponantur a Commissione de apostolatu laicorum.*

Pag. 8, XIX. Bonum videretur vicarios cooperatores includere in Consilio paroeciali (*Quinque Patres*).

R. *Textus perficitur.*

Pag. 8, XX. Accuratiore proponitur redactio ultimi commatis (*Rev. mus Sępinski et E. mus Valeri*).

R. *Admittitur textus propositus.*

Pag. 9, XXII. 1) Velim ut addantur verba « sed prudenter », satagat parochus etc., ne lupus ab ipso in ovile introducatur (*E. mus D'Alton*).

2) Etiam fidelibus praescribi debet benignitas et sollertia erga acatholicos. Maximi momenti est quod omnes catholici non tantummodo in diem melius percipiant quod aliorum salutem exoptare debent, sed etiam conscii sint de eorum responsabilitate coram Deo et humanitate pro aliorum salute (*Undeviginti Patres*).

3) Proponitur ut plura addantur de cura a parochus et a fidelibus adhibenda ut acatholici christiana caritate et piis precibus studiose iuventur, quin tamen ullimode indifferentismo vel falso irenismo faveatur (*Viginti Patres*).

R. *Textus emendatur secundum propositiones factas, sed melius videtur ut peculiare determinationes practicae de modo sese gerendi erga acatholicos proponantur in subsequente n. XXIV huius schematis decreti.*

Pag. 9, XXIII. Forte distinguatur oportet de

— 12 —

cuiusnam generis societatibus agatur, ne quis eas quoque puta subaudiat quae commercii causa instituantur (*Tres Patres*).

R. *Ex contextu n. XXIII aperte patet de societatibus agi quae religionem catholicam aut bonos mores impetunt.*

Pag. 10, XXIV. 1) Parochus acatholicos caritate multa prosequatur, sed caveat ne cuidam *panchristianismo* viam sternat (*Tres Patres*).

2) Quae dicuntur, nimis pauca esse videntur (*E.mus Bea, concordat E.mus Cicognani*).

R. *Ut utriusque observationis congrua ratio habeatur, plura in textu emendato adduntur.*

Pag. 10, XXVI. 1) Addendum videtur etiam ad Adistentes dioecesanos Actionis Catholicae pertinere opera apostolatus in paroeciis promovere;

2) Apostolatus interparoecialis promovendus videtur, multa enim pastoralia munera praesertim in parvis paroeciis faciliora fiunt si parochi inter se uniantur ad invicem sese adiuvandos (*Tres Patres*).

R. *Utraque additio fit in textu emendato.*

Pag. 10, XXVII. 1) Paroeciae nationales minus opportunae videntur (*E.mus Micara*).

2) Paroeciae personales non fiant permanentes (*Exc.mus Alter*).

3) Proponitur ut dicatur: « parochi non solum non impediunt quominus paroeciae personales erigantur, sed potius curent ut id efficiatur (*Rev.mus Sépinski, concordat E.mus Valeri*).

R. *In textu emendato clarius dicitur paroecias personales erigendas esse solummodo in casu necessitatis.*

— 13 —

## SCHEMA EMENDATUM

## DE MUNERE PAROCHORUM

*Omnia quae in Codice Iuris Canonici et in praecedenti decreto de obligationibus parochorum statuuntur, finem revera intendunt ut parochi rite ac fructuose curam animarum exercent, quod est proprium et gravissimum eorum officium, quo etiam tenentur ut fidelium servitio plene et constanter sese devoveant. Sed expedit omnino ut plura expresse determinentur, quae directe et immediate attinent ad rectum aptumque exercitium curae animarum a parochis explendum, ut tutius ac facilius copiosiores et opimi fructus percipiantur.*

*Multis quidem in paroeciis, sive propter populi multitudinem sive propter insufficientem numerum vicariorum cooperatorum, saepius difficillimum et vel etiam impossibile erit, ut per parochum aliosque sacerdotes omnia munia rite expleantur quae ad curam animarum spectant; sed in eisdem casibus parochi diligenter curare debent, ut probi et idonei laici, bene instituantur ad munia congruenter explenda, quae exercitium potestatis ordinis vel iurisdictionis non secumferunt.*

*Insuper vero, oportet profecto ut parochi ea semper praeprimis summo opere curent, quae proprie ac directe bonum spirituale fidelium respiciunt, nec suas obligationes, quae ad suam vitam interiorem alendam ordinantur, unquam ullimode parvi faciant, ea de causa quod permultum allaborare debent pro bono fidelium: fructus enim exercitii curae animarum quam maxime pendent ex spiritu pietatis et ex ferventi amore erga Deum, quibus sacerdotes sint repleti.*

— 14 —

Haec proinde Sancta Synodus decernit:

I - Parochus summa cum diligentia munus suum « pastoris animarum » exsequatur, semper prae oculis habens quod paroecia est pars gregis Christi et fideles membra sunt Corporis Christi Mystici. Pastoralis caritate flagrans, Dei gloriam, salutem animarum et Ecclesiae aedificationem summopere prosequatur, tanquam magister et sacerdos ac rector fidelium.

II - Ut *magister*, parochus est Episcopi adiutor in executione mandati quo Christus Dominus Apostolis iniunxit: « Euntes ergo docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Matth.*, XXVIII, 19). Proprio et gravissimo suo officio accuratissime fungatur, quo populo christiano verbum Dei nuntiare (can. 1344, § 1) eumque catechetica institutione excolere tenetur (can. 1329).

1) Curet parochus, ut pueri a prima aetate per parentes in praecipuas fidei veritates et in vitam christianam inducantur, iique catechetica institutione in elementaria schola rite imbuantur.

Peculiari studio pueros praeparet ad sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et confirmationis rite suscipienda (can. 1330), eosque qui primam communionem recenter receperint, uberius ac perfectius in doctrina catholica instituat (can. 1331): quae quidem institutio, ad normam in Episcoporum conferentiis statuendam, per eorum adulescentiam protrahatur oportet.

2) *Diebus dominicis ceterisque per annum festis brevis post Evangelium concio habeatur, Missae celebratione interrupta, in qua nuntietur evangelium salutis* (cfr. *Eph.*, I, 13) *et exponantur quae fideles credere et facere oportet. Quod quidem fideliter servandum est non solummodo in Missa paroeciali, quae semper celebrari debet hora praestituta, sed etiam, secundum normas ab Ordinario loci praefinitas, in omnibus Missis quae, in ecclesiis quoque*

— 15 —

*religiosorum, etsi exemptorum, fidelibus adstantibus celebrentur* (cann. 1336, 1344, 1345, 1347).

3) Praeterea, parochus magna cum solertia doctrinam catholicam, forma catechetica, secundum Ordinarii statuta fidelibus *adultis explicet diebus dominicis et praesertim tempore tum Quadragesimae tum Adventus, sermone ad eorum captum accommodato* (cann. 1332 et 1346, § 1).

4) Dum sponso ad matrimonium contrahendum praeparat, sacramenta administrat, funus defunctorum persolvit, domibus benedicit, sacris processionibus praest, aliave publica pia exercitia celebrat, parochus data occasione opportune utatur exponendi doctrinam, quae ad rem pertinet, ut fideles exinde uberiores fructus percipiant.

III - In sacris concionibus habendis parochus nihil aliud intendat nisi praedicare verbum Dei, prouti in fontibus revelationis continetur et ab ecclesiastico magisterio proponitur. Itaque, praedicet integram doctrinam fidei; item, doctrinam moralem etiam ad errores refellendos, qui communius in populo dilabuntur; pariter, doctrinam socialem Ecclesiae, quam Romani Pontifices exposuerunt. *Praeterea, curet parochus ut fideles quamprimum certiores fiant de his quae a Romano Pontifice in variis rerum adiunctis pro toto orbe catholico publice nuntiantur.*

IV - Parochus utriusque Testamenti *locos excerptos* saepius explanabit et verba quaedam Sacrae Scripturae proponet, quae fideles in cordibus suis conferant (cfr. *Luc.*, II, 51) ad cibum et lumen spirituale hauriendum ac vitam sancte ducendam. Peculiares coetus fidelium commendat ac foveat, in quibus *a sacerdote, vel etiam a laico qui in re certe sit vere peritus, capita selecta Sacrae Scripturae plenius ac profundius exponantur et evolvantur; omnes autem fideles vehementer exhortetur ut sae-*

— 16 —

*pius lectionem faciant praesertim Novi Testamenti, cuius liber in qualibet familia christiana esse deberet.*

V - Ad catechetica institutionem tradendam parochus, si necessitas id poscat, operam adhibeat clericorum et sodalium Institutorum Saecularium in parociae territorio degentium; religiosi quoque, etiam exempti, catechetica institutionem secundum normas ab Ordinario loci praefinitas populo tradere debent, praesertim in propriis ecclesiis, si ab Ordinario sint requisiti (cfr. cann. 1333 et 1334).

VI - In curanda puerorum institutione parochus, iuxta laudabilem et ubi recepta non est omnino inducendam consuetudinem, adhibeat etiam operam fidelium laicorum, tam virorum quam mulierum, qui vitae probitate eniteant et in doctrina christiana sint periti atque idonei ad docendum. Iidem autem ex iis praecipue seligantur qui alicui associationi catholicae, potissimum vero Actioni Catholicae, nomen dederint.

VII - Pro locorum et rerum adiunctis curent parochi et Ordinarii locorum ut scholae catholicae pro pueris erigantur, qui eas frequentare gravi obligatione tenentur. Unius autem dumtaxat Ordinarii loci est iudicare num necessitas exigat ut alicubi pueri scholas acatholicas vel neutras frequentent, quo in casu cautela erunt adhibendae ab ipso Ordinario praestitutae ut periculum evitetur ne pueri fidem amittant aut in ea frigescant.

VIII - Ut sacerdos, spirituales hostias parochus offerre ne desinat, Deo Patri acceptabiles per Eius Filium Iesum Christum, Dominum nostrum. Sacrosanctum Missae Sacrificium sit centrum vitae parocialis eique omnes fideles nulla habita ratione eorum originis et conditionis socialis actiosa participatione intersint ac, verbo Dei enutriti, caritate fraterna intimius semper ac perfectius inter se in Domino uniantur. Secundum normas a Sancta Sede et ab

— 17 —

Ordinario loci praestitutas, studeat parochus taliter divina officia ordinare et fideles instituere, ut Sacra Liturgia, iuxta unius tantummodo Sedis Apostolicae praecepta et instructiones rite disposita, totam vim suam et efficaciam exercent ad eorum animos christiane efformandos.

IX - Divina officia statis temporibus parochus sedulus rite peragat, et sacramenta fidelibus sollicitè ac devote administret (can. 467, § 1). Magnopere autem curet ut debita decora dignitas in divinatorum officiorum celebratione semper eluceat, etiam in verbis pronuntiandis et in caeremoniis peragendis, ut etiam adstantes ad devotionem excitentur et sacrae liturgiae sensum et saporem percipiant. Praeterea, non solum obligationem fideliter impleat horas canonicas quotidie integre recitandi (can. 135), sed ipsius exemplum precandi in ecclesia fidelibus praeluceat ut et iidem pie libenterque precentur.<sup>1</sup> Denique, fideles frequenter commoneat de gravi obligatione qua parentes adstringuntur curandi ut infantes quamprimum baptizentur (can. 770); diligenter satagat ut pueri rite instituantur, quo septimo circiter aetatis anno confirmationis sacramento roborentur (can. 788), et sacramenta Eucharistiae ac Poenitentiae recipiant cum ad annos discretionis pervenerint (cann. 859, § et 906); omnes fideles excitet ut frequenter, etiam quotidie, pane Eucharistico rite dispositi reficiantur (can. 863); summo studio et diligentia curet ut infirmi, dum sui plene compotes sunt, sacramentum extremae unctionis recipiant (can. 944).

X - Ut rector, parochus haud unquam immemor parociam partem esse Ecclesiae, cor suum et corda fidelium dilatet ad integram dioecesim universamque Ecclesiam actiosa charitate amplectendam.

<sup>1</sup> IOANNES XXIII, Litt. Encycl. Sacerdotii Nostri primordia, 1 aug. 1959 (A.A.S., LI [1959], p. 562).

— 18 —

XI - Divini Pastoris praecepto obtemperans, parochus vere mitis sit et humilis corde, summaque cum humanitate erga omnes se habeat, quos Deus ipsi commendavit. Ceterum, officio et auctoritate sua fretus, *prudenter quidem sed strenue compescere ne timeat scandala quae* dentur in paroecia, et sectis hominibusque fortiter obsistat, qui fidei propagationem impedire conentur.